OGGETTO:

CONSORZIO DI BONIFICA
DI SECONDO GRADO

—— LESSINIO - EUGANEQ - BERICO

DETERMINAZIONE

N. 5 del 20 GlU. 2022

“Interventi per la messa in sicurezza, lo sviluppo e la salvaguardia strutturale del
sistema irriguo LEB” - CUP: E96J17000180001 CIG: 78034488FF — Compensazione
dei prezzi dei materiali da costruzione pill significativi ai sensi dell'articolo 1-septies
del D.L. N. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106 del 23.07.2021 e
della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021

IL DIRETTORE
Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che:

.
0.0

con Determinazione n. 12 del 02.03.2020 & stata dichiarata l'efficacia, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., dell'aggiudicazione dell'appaito de quo a favore del costituendo
Raggruppamento Temporaneo di Imprese VI Building s.c.a r.l. (Impresa mandataria - subentrante) -

Dossi Geom. Claudio di Dossi Riccardo (Impresa mandante);

con Atto Pubblico dell'Ufficiale Rogante in data 22 luglio 2020 (N. 98 di repertorio) — registrato in data
05.08.2020 — & stato stipulato tra lintestato Consorzio ed il Legale Rappresentante dell'impresa
VIBuilding s.c.a.r.l (capogruppo mandataria) il contratto d'appalto per Iimporto di € 10.217.167,65
(diecimilioniduecentodiciassettemilacentosessantasette/65), inclusi oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. di

legge e cosi per complessivi € 12.464.944,53;

con Atto di Sottomissione e Verbale Concordamento Nuovi Prezzi in data 15.02.2022 sono state
convenute, per un importo complessivo di € 1.951.500,00 (oltre IVA di Legge) le lavorazioni suppletive
da realizzarsi a seguito della perizia redatta ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm. e ii.. Per effetto dei lavori aggiuntivi di che trattasi, I importo contrattuale & stato rideterminato in

complessivi € 14.845.774,53 (IVA di Legge inclusa);

con Determinazione del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento n. 42 del 29.04.2022 si e
provveduto alla convalida dei conteggi e conseguente liquidazione della somma pari ad € 331.120,64
(oltre IVA di Legge) e cosi per complessivi € 403.967,18 (IVA di Legge inclusa) concernenti la
compensazione — per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel | semestre 2021 - dei prezzi dei
materiali da costruzione piu significativi ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. N. 73/2021 e ss.mm. e ii,;

atteso che:

L2
0.0

lart. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73/2021, recante disposizioni urgenti in materia di revisione dei
prezzi dei materiali nei contratti pubblici, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021,
stabilisce, al comma 6, che “Ciascuna stazione appailtante provvede alle compensazioni nei limiti del 50
per cento delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni

intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia assunti, nonché le eventuali




9,
0‘0

ulteriori somme a disposizione della stazione appaltante per lo stesso intervenfo e stanziate
annualmente. Possono, altresi, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne
sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili
relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano
stati eseguiti i relativi collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione nel rispetto delle procedure
contabili della spesa, nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore

della legge di conversione del presente Decreto”

L]

con Circolare n. 43362 del 15.11.2021 il succitato Ministero ha esplicato le modalita operative per il
calcolo ed il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione piu significativi ai
sensi dell’art. 1-septies del D.L. n, 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021;

con la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante «Bilancio di previsione dello Stato per Fanno finanziario
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024» e, in particolare, I'articolo 1, comma 398, sono
stati estesi al 31 dicembre 2021 i termini previsti dal succitato articolo 1-septies del decreto-legge 25

maggio 2021, n.73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106;

con Decreto in data 04 aprile 2022 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 110 del 12 maggio 2022, il
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili, ha provveduto alla “Rilevazione delle variazioni
percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel secondo semestre

dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione piu significativi’, con i relativi allegati;

considerato che:

con istanza in data 26.05.2022 (acquisita in atti al n. 654 di protocollo consortile in pari data), la Ditta
appaltatrice nella persona del Legale Rappresentante dellimpresa VIBuilding s.c.a.r.! (capogruppo
mandataria), Ing. Gaetano Marangoni, ha inoltrato allintestato Consorzio formale domanda di
compensazione per la variazione dei prezzi dei materiali piu significativi ex art. 1-septies, c. 4 e ¢c. 5

delia Legge n. 106/2021, afferenti le seguenti lavorazioni:

= Art. E.08.04.00: Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio, lavorato e tagliato a
misura, sagomato e posto in opera, compreso lo sfrido, le legature, il copriferro e le
sovrapposizioni e gli oneri relativi ai controlli di legge, del tipo B450C ad aderenza migliorata

controllato in stabilimento;

» Art. E.08.05.00: Rete elettrosaldata in acciaio a maglia quadra di qualsiasi dimensione per
armature di conglomerato cementizio, lavorata e tagliato a misura, posta in opera, compreso lo
sfrido, le legature, del tipo B450C ad aderenza migliorata controllato in stabilimento, diametro

del tondinoda mm 4 amm 12;

= Art. NP.F.05.10.e: Conglomerato cementizio per opere in cemento armato normale o
precompresso, sia di fondazione e che di elevazione anche per gallerie artificiali e per gli
imbocchi delle gallerie naturali, confezionato in conformita alle vigenti Norme di Legge, con
cemento tipo 325, acqua ed inerti aventi le caratteristiche indicate nelle Norme Tecniche, sia per
strutture eseguite in opera che prefabbricate, dato in opera vibrato, a qualsiasi altezza o
profondita, escluso fornitura e posa in opera dell'acciaio nonche I'onere delle casseforme, quelio
delie centinature e delle armature di sostegno delle casseforme CONGLOMERATO
CEMENTIZIO PER OPERE IN C.A. TIPO 325 classe di lavorabilita' S3 (semifiuida), classe di
esposizione XA2, C 32/40, rapporto max e/c 0,5, additivato con agenti maturanti anti ritiro;

= Art. NP.X.011: Fornitura e posa in opera di filtro drenante in geostruttura tridimensionale in lega



polimerica sp. cm 15 riempita con inerte frantumato da demolizione delle lastre esistenti;

» Art. NP.X.012: Fornitura e posa di geotessuto non tessuto ad elevata capacita filtrante tipo
Plydex NW9 in 100% puro polipropilene agugliato e termostabilizzato. Peso 110 g/m?, resistenza
a ftrazione longitudinale e trasversale 9 kN/m, resistenza al punzonamento CBR 1500 N,

porometria 115 micron, permeabilitd normale al piano 108x10e-3 m/s (108 If/m2,s);

» Art. NP.X.013: Fornitura e posa di geotessile a trama e ordito ad alta tenacita tipo Plydex WG60
n polipropilene nero, stabilizzato UV. Peso 280 g/m? resistenza a trazione longitudinale e
trasversale 60 kN/m, resistenza al punzonamento CBR 7,50 kN, porometria 180 micron,

permeabilita normale al piano 18 I/m?,s.

< il Direttore dei Lavori, Dott. Matteo Dani, con nota prot. n. 702 del 10.06.2022 indirizzata al sottoscritto
Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto ad individuare e quantificare i seguenti materiali
da costruzione (specificatamente circoscritti alla realizzazione alla realizzazione del rivestimento interno
del canale irriguo Adige Gua) eseguiti e contabilizzati nel II° semestre 2021 cui applicare la variazione

di prezzo unitario:

Unita di | Prezzo s , Maggiorazioe da Quantth eseguite nel 2° ) .
VOCE all. 2 D.M. 04.04.2022 misura | Medio Variaz '19/21 Alea 19721 Hoonoscere €) semestre 2021 Imporf € da riconoscere
Ferro acciaio ndo per cemento amab kg U650 f0,U3% 0% U,3602 118.201,83 | € 42.973,94
Rete eletrosaldata ks | U8 T6,08% 0% U333 20897161 | € B0.097,30 |
Cemento po 325 e | T8 [ 1573% 0% UE84Z 6.306,30 | € [RFLRX]
Geoessile Bssun non tessub (NP.X.013) mq | 1,63 Z602% 0% U,Z67T 17.550,00 | € A58LTE |
| Geatessile Issuto non essub (NP.X.012) mq 1,63 20,02% 0% 0,267 9.26250 | € ZAT8,68
Importo Tot.

€ 133.981,20

% il quadro economico di spesa dell'opera, aggiornato a seguito della succitata perizia suppletiva,

contempla alla voce B.4 “imprevisti” un importo di € 4.046.288,08;

& con Circolare in data 05.04.2022 — recante chiarimenti interpretativi sull’articolo 1—septies del decreto-
legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriall’, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
luglio 2021, n. 106, e sull'articolo 25 del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, recante “Misure urgenti per
il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili

e per il rilancio delle politiche industrial” — il surrichiamato Ministero ha specificato che:

= |a soddisfazione delle istanze di compensazione presentate dagli operatori economici ai sensi delle
disposizioni di legge sopra richiamate deve essere effettuata dalle stazioni appaltanti utilizzando, in
primo luogo, le somme a loro disposizione ed indicate dal comma 6, dellarticolo 1-septies del
decreto-legge n. 73 del 2021 e dal comma 7 dell'articolo 25 del decreto-legge n. 17 del 2022 come
utilizzabili a detti fini e solo in via sussidiaria o residuale ricorrendo alle risorse del Fondo istituito dal

comma 8 del citato articolo 1- sepfies.;
=« il trasferimento delle risorse del Fondo ministeriale in favore delle stazioni appaltanti richiedenti non
deve in alcun modo condizionare o far posticipare i pagamenti che le medesime stazioni appaltanti

sono tenute ad effettuare il pil tempestivamente possibile utilizzando, ove esistenti, le risorse
proprie, anche qualora detti pagamenti siano idonei a soddisfare soltanto in parte le domande degli

operatori economici;

richiamata:



- la propria nota del 17.06.2022, prot. n. 751, con la quale & stato notiziato il Ministero della Infrastrutture e
della Mobilita Sostenibili (e per conoscenza la Commissione di Collaudo del'opera in parola) circa l'iter
procedurale svolto dall'intestato Consorzio, al fine di dare riscontro alla sopra menzionata istanza

avanzata dalla Ditta appaltatrice;

vista:

- la Circolare n. 43362 del 15.11.2021 del succitato Ministero avente ad oggetto “Modalita operative per il
calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione pit significativi ai
sensi dell‘articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021"

nella quale, al paragrafo 2.5, & specificatamente previsto che:
(...) Il responsabile del procedimento o il dirigente all’'uopo preposto provvedono a convalidare i conteggi
effettuati dal direttore dei lavori, a verificare la disponibilita di somme nel quadro economico di ogni

singolo intervento ai fini della compensazione dei prezzi(...);

considerato che, con nota acquisita in atti al n. 713 di protocollo consortile del 13.06.2022, 'Ing. Massimo
Coccato — in qualitd di supporto tecnico allo scrivente Responsabile Unico del Procedimento (giusta
Determinazione n. 11 del 09.02.2021) — ha espresso il nulla osta alla convalida dei conteggi effettuati dal

Direttore dei Lavori con la dianzi citata relazione prot. n. 702/2022;

verificato che il quadro tecnico economico dellopera in trattazione, alla voce B4 “imprevisti”, dispone
ampiamente, anche nel limite del 50%, delle somme necessarie alla liquidazione della compensazione di cui

al presente provvedimento;

preso atto della nota, acquisita in atti al n. 740 di protocollo consortile del 16.06.2022, con la quale Fimpresa
Capogruppo mandataria Consorzio Stabile VI Building s.c. a r.l., a riscontro della richiesta avanzata
dall'intestato Consorzio con nota prot. n. 726 del 15.06.2022, ha comunicato le quote di ripartizione da
assegnare ai soggetti costituenti il Raggruppamento Temporaneo di Imprese nell’ambito della liquidazione
delle somme derivanti dalla compensazione oggetto del presente provvedimento;

accertata la regolaritd della posizione contributiva del Consorzio Stabile VI Building s.c. a r.. mediante
acquisizione de! Documento Unico di Regolaritd Contributiva (D.U.R.C.) in data 25.03.2022, prot. n.

32253069;

richiamate le vigenti disposizioni legisiative, regolamentari e di atti amministrativi statali e regionali che

regolano la materia; in particolare:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm. e ii., recante “Codice dei contratti pubblici’;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm. e ii.,, per quanto in vigore, recante “Regolamento di
esecuzione ed aftuazione del decreto legisfativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»",

- larticolo 1-septies del D.L. n° 73/2021 recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19,
per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali’ convertito con modificazioni dalla Legge

n. 106 del 23/07/2021;

richiamata, infine, la propria competenza ai sensi:



1)

2)

3)

della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 08 gennaio 2019 avente ad oggetto: “Progetto
avente titolo “Interventi per la messa in sicurezza, lo sviluppo e la salvaguardia strutturale del sistema

irriguo LEB”: nomina del Responsabile Unico del Procedimento”,
del vigente Piano di Organizzazione Variabile;

del vigente Regolamento sull’ordinamento finanziario contabile e patrimoniale;

dello Statuto consorziale vigente;

DETERMINA

di convalidare, sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche in premessa richiamate, i
conteggi redatti dal Direttore dei Lavori dott. Matteo Dani, di cui alla nota prot. n. 702 de! 10.06.2022,
per Pimporto di € 133.981,20, oltre IVA di Legge e cosi per complessivi € 163.457,06;

di incrementare, cosi come di seguito specificato, 'imputazione della spesa al cap. 200 “SPESE PER
OO.PP. FINANZIATE DALLO STATO” (rr.pp. 2019) del Bilancio di previsione E.F. 2022, efficace ai
sensi di legge, a beneficio dell'impresa Capogruppo VI Building s.c. a r.l. (Impresa mandataria), in
coerenza con la succitata nota prot. n. 530/2022, e conseguentemente di assumere:

v limpegno di spesa n. 256/2019 per I'importo di € 163.457.06 (IVA di legge inclusa), pari al 100%
dellimporto derivante dalla compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione pil
significativi — 1I° semestre 2021 — ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. N. 73/2021, convertito
con modificazioni dalla Legge n. 106 del 23.07.2021 e della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021,
a favore del Consorzio Stabile VI Building s.c.a r.l. (impresa mandataria), con sede legale in Via
Dell'Artigianato, 67, 36043 Camisano Vicentino (Vi), p.iva 04241710245;

di disporre conseguentemente la liquidazione del Certificato di Pagamento redatto in data 14.06.2022,
dellimporto di € 163.457,06 a favore della succitata impresa Consorzio Stabile VI Building s.c. ar.l.;

di approvare, per 'effetto della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione pit significativi,
relativamente al secondo semestre 2021, ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. N. 73/2021, convertito
con modificazioni dalla Legge n. 106 del 23.07.2021, il seguente il quadro economico rimodulato:



QUADRO ECONOMICO

CODICEINTERVENTO

n.526/10 ICUP E96J17000180001

ENTE BENEFICIARIO

Consorzio di Bonifica di Il Grado Lessinlo Euganeo Ber

INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA, LO SVILUPPO E LA SALVAGUARDIA STRUTTURALE

DEL SISTEMA IRRIGUO LEB

Compensazione Caro  Compensazione Caro
CONTRATTO Materiali | semestre 2021 Materiali Il semestre 2021
A. Importo dei lavori e delle forniture | € € € €
w Importo dei lavori
x AA di cui imparto dei lavori a misura
E di cui impaorto Javor a copo € 11.999.868,33 € 11.999.868,33 €12.33).988,97
g Totale importo lavori € 11.999.868,33 € 11.999.868,33 € 12.320.988,97
uw
Z A2 [importo delle forniture | €0,00] €0,00 €0,00]
>
2 A3 |Oneni per la sicurezza non soqgetti a ribasso | €168.799,32] €168.793,32| €168.799,32|
w
§ Altro (compensazione dei prezzi dei materiali da
s A4 costruzione pii significativi ai sensi dell’articolo 1-
[ L septies def D.L. N. 73/2021, convertito con
<_i modificazioni daila Legge n. 106 del 2307/2021) €0,00 €331.120,64 € 133.981,20
Totale importo (A 1#A.2¢A.3+A.4)
€ 12.168.667, € 12.499.788,20 € 12.633.769,49
B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante € € €
B.1 Lavori in economig, previst in progetio ed esclusi dall'appalio €0,00 €000 €0,00
w B.2  |Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 75.000,00 € 75.000,00 € 75.000,00
= B.3  |Allacciamenio ai pubblici servizi €8.500,00 € 850000 € 8.500,00
E B4  |imprevisti {max. 10% di A} € 4.046.268,08 €3.642.320,90 €3478.863,54
E B.5  |Acquisizione aree o immabili, servitl, occupazioni €000 €0,00 €000
: B.6  |Accanibnamenb dicui allarticolo 133 del D.Lgs.163/2006 €000 €0,00 €000
E B.7  |Spese per prestazioni che dovranmio essere svolie dal personale dipendente. €167.573,24 €167.573,24 € 167.573.24
» Spese per ativith iecnico-anministafive connesse alla progetiazione, di
g Bl suppori a responsabile del procedimento, e di verifica e validazione €110.000,00 €110.000.00 & 110.000.00
=] Spese per attivith di supporio ¥cnico-amministrativo previste all'art 1 comma
"s‘ B2 523 legge 205/2017 {awvalimenio societa in house o enti pubblici dello Stai) €000 €000 €000
g B.9  [Spese per commissioni aggiudicatici €0,00 €000 €0,00
g B.10  |Spese per pubbiicit: e, ove previsto, per opere arfistiche €12.772,25 €1277225 €12.772,25
E Spese per accertament di laboraborio e verifiche fecniche previste dal
w B.11 |capiblabo speciale d'appal, collaudo tecnico amministativo, collaudo statico € 220.000,00 € 220.000,00 € 220.000,00
H ed altri eventuali collaudi specialistici
w Spese kcniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della
o B.12 sicurezza in fase di esecuzione e spese per indagini €130.000,00 €130.000,00 €130.000.00
B.13  |Opere di mitigazione e compensazione ambientale, moniforaggio ambientale € 250.000,00 € 250.000,00 € 250.000,00
B.14  |Contibutb integrativo 4% su spese kecniche (B.8.1+B.12) €9.600,00 €9.600,00 €9.600,00
Totale Somme a disposizione della Stazione Appaltante (B1+....+B14) € 5.029.733,57, € 4.625.766,39( € 4.462.309,33
C. LV.A
& CA  |LV.A. suLavori 22% €2639.971,03 €2712.817,57 €2.742.29344
= C2 |IVA suFomitwe 1 . % €
S C.3  [LV.A. suOner della sicurezza 2% €37.13585 €37.135,85 €37.13585
|.V.A. su Somme a disposizione della Stazione
C4 st 29, € 124.491,90 €124.491,9 €124.491,90
Totale IVA € 2.801.598,78 € 2.874.445,32 € 2.903.921,18
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C} € 20.000.000,00] € 20.000.000,00] € 20.000.000,00]

IL DIRETTORE




